erit sane inutilis in illum sperantibus jejunii fructus, neque formidabilem illum et in Judæos accommodatam aliquando audiet vocem : « Non hoc jejunium elegi, dicit Dominus 22. » Accusat enim illos, et certe merito apud Isaiam his verbis : « Jejunatis, et percutiitis pugno humilem. Ut quid mihi jejunitatis 23? » Adhibenda igitur est honesta vivendi ratio, quæ jejunium illustri ac decora specie comitetur, splendendum immortalitatis viaticum, amabile regni cœlestis pignus, æternæ vitæ solidum et inexpugnabile firmamentum, proindeque decet, « Ut mundantes nosmetipsos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficiamus sanctificationem in timore Dei 24. » Ita 267 namque fiduciæ pleni, nec quidquam metuentes ante tribunal Christi astabimus, splendidis amicti vestibus, illudque libere acclamantes : « Ecce nos erimus tui, quoniam tu Dominus Deus noster es 25. » καὶ ἀκλόνητοι παραστησόμεθα τῷ βήματι τοῦ Χριστοῦ, λαμπροῖς ἱματίοις ἡμψιεσμένοι, καὶ βοῶντες παρῆρησιαστικώτερον, « Ἰδοὺ οἶδε ἡμεῖς ἐσόμεθά σοι, ὅτι σὺ Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν εἶ. »

3. Quod cum fateri Judæorum gens abnuisset, illa vicissim audivit, quibus eos Isaia voce Deus affatus est : « Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis, semini nequam, filiis sceleratis! Dereliquistis Dominum, et exacerbastis sanctum Israel. Quid ultra percutiemini addentes iniquitatem 27? » Nec enim ob mirabilia opera ab ipso Salvatore patrata stupentes, nec divina signa quæ vi propria edebat cum admiratione excipientes, contra potius illi insultabant dicentes : « In Beelzebub principe dæmoniorum ejecit dæmonia 28. » O insaniam Deo invisam! o inexplicabilem impietatem! « Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulantes, et errant a minimo usque ad maximum eorum 29. » Si minus quæ de ipso scripta sunt intelligis, nec agnoscis sanctorum prophetarum testimonia, quid rejectas, ac legalium mandatorum custodem esse somnias? Equando illud impletum vidisti, quod prædictum olim fuerat? « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient : tunc saltabit sicut cervus claudus, et expedita erit lingua mutorum 30. » Num Emmanuelis adventum perpetuo sperabis, eaque semper expectabis quæ perfecta contuitus es? Nihil te eorum quæ gesta sunt, summa admiratione percellit, sed ea celare cupis, quæ nota omnibus ac pervulgata sunt? Nictantes oculos, auresque obseratas Christi miraculis geris? Digna igitur pro meritis præmia reportasti. Non ulla apud te reliqua insignia pietatis, non civitas, non solemne sacrificium, sed per omnes terras disjectus et vagus erras. Audies igitur a quopiam eorum qui rectos gerunt sensus, id quod ante per Baruch fuerat denuntiatum : « Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? inveterasti in terra aliena, contabulisti

<sup>22</sup> Isa. LVIII, 5. <sup>23</sup> Ibid. 4. <sup>24</sup> II Cor. VII, 1. <sup>25</sup> Jerem. III, 22. <sup>27</sup> Isa. I, 4. <sup>28</sup> Matth. XII, 24. <sup>29</sup> Psal. LXXI, 5. <sup>30</sup> Isa. XXXV, 5, 6.

Varie lectiones.

ἀλλ. ἤκουσε πάλαι. <sup>14</sup> ἀλλ. προσηγγελμένον.

cum mortuis, annumerata es iis qui in inferno sunt. Reliquisti tontem sapientia<sup>21</sup>. » Non habebis igitur quod adversum ea quæ tibi obijciuntur respondeas. Sermo tibi omnia illico excidit, ipsam veritatem argutis oppugnare contendis. Audies igitur merito a iudice universorum : « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis <sup>22</sup>. » In cruce egisti Dominum gloriae, opificemque universorum, **268** ipsam a te vitam morte implicari posse censuisti ; non agnovisti, neque intellexisti ipsam quæ humanæ naturæ parabatur immortalitatem. Et tamen ipse Dominus noster Jesus Christus descendit ad inferos, iisque spoliatis, cum veluti Dominus imperasset : iis qui in vinculis erant, Exite, et qui in tenebris, Revelamini <sup>23</sup> ; » tertia die revixit, et postquam a mortuis exstitisset, gaudens ob res præclare gestas, discipulis suis mandavit : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti <sup>24</sup>. »

4. Tales itaque sortiti doctores, iis obtemperare atque obsequentes esse statuamus, per quos edocti veritatem, adjuncta insuper ad perfectam doctrinam atque institutionem divina Scriptura, nostro Salvatore, ac Redemptori, quod per Mosen dictum est, acclamemus : « Quis similis tibi in diis, Domine ? quis similis tibi gloriosus in sanctis <sup>25</sup> ? » Et rursum : « Quis sicut tu, auferens iniquitates, et dissimulans injustitiam <sup>26</sup> ? » Ne quis ergo vos impostor a recta fide seducat. Regia incedamus via, neque ad dexteram, neque ad sinistram deflectentes, simplicem, nec ullo infectam fūco conservemus fidem, et ex ea non hæreticæ contentionis, sed veræ pietatis occasionem ducamus. Confiteamur consubstantiallem Triadem Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Hoc namque nobis cœlitus divinæ tradidere Scripturæ. Dominum agnoscamus, qui nostra causa homo factus est, atque ex beata Virgine Maria Deipara genitus, illud usurpantes quod scriptum est : « Dominus meus, et Deus meus <sup>27</sup>. » Hoc pacto nostram exornantes vitam, rectaque et honesta institutione deteris veterum peccatorum maculis, ab omni labe puri, atque ab omni reprehensione vacui, exhibeamus orphânis paterna viscera, viduis eam quæ sanctos decet miserationem impertiamur, et uno verbo proximum diligamus, omnemque ex animis nostris ejiciamus pravitatem ; pauperes inopia lecti laborantes excipiamus domi ; ut ea quæ nobis ad vitam tolerandam a Deo donata sunt, communia cum pauperibus existimantes, convestientes nudos, ac demum iis omnibus, quæ Deo accepta sunt, exornati, futurorum honorum fructum adipiscamur ; inchoantes sanctam quidem **269** Quadragesimam